
carta intestata scuola 
 
 
 
 
 

 

SCUOLA STATALE PRIMARIA E DELL’INFANZIA 
“S.G.BOSCO” 

Via  Ordona Lavello 71121 FOGGIA 

Tel.  0881/631586 e-mail: FGEE005009@istruzione.it 

e-mail certificata:  FGEE005009@PEC.ISTRUZIONE.IT 

C.F. 80030960712 – C.M. FGEE005009 

Sito web: www.sangiovanniboscofoggia.edu.it 

 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per affidamento diretto per un importo complessivo di € 
1.550,00 oltre IVA (22%) e designazione della figura di Data Protection Officer (D.P.O.), altrimenti 
detto Responsabile della Protezione dei Dati- CIG BA34341A81 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il Regolamento UE 679/2016, atto immediatamente esecutivo in tutti gli stati membri tra cui 
l’Italia, in materia della tutela dei dati personali (Privacy) che prevede per gli Enti Pubblici 
(compresi gli Istituti di Istruzione) la designazione di una nuova figura chiamata D.P.O. (Data 
Protection Officer) altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati; 
  
Ritenuto che sia necessario provvedere all’attuazione delle disposizioni previste dal Regolamento 
con la designazione del D.P.O.;  
 
Considerato che il D.P.O. è chiamato a redigere, in collaborazione per il Dirigente Scolastico 
(Titolare del Trattamento) alcuni documenti obbligatori; 
 
Considerato che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi 
di gestione dei dati personali e mantenerla nel tempo; 
 
Vista la frequenza degli aggiornamenti in questo campo delle disposizioni legislative e 
regolamentari con specifico riferimento alle istituzioni scolastiche; 
 
Considerato che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella 
scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 
 
Vista la Delibera ANAC numero 421 del 13 maggio 2020 “Richiesta di parere in merito 
all’applicazione del principio di rotazione ai contratti aventi ad oggetto il servizio di protezione dei 
dati personali (DPO)”; 
 
Visto il Provvedimento del 29 aprile 2021 n. 186 del Garante per la Protezione dei Dati Personali –
“Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della protezione 
dei dati (RPD) in ambito pubblico”; 

CIRCOLO DIDATTICO S. GIOVANNI BOSCO - C.F. 80030960712 C.M. FGEE005009 - A75022D - PROTOCOLLO INFORMATICO

Prot. 0000705/U del 30/01/2026 13:00:32

VI.2.1 - Determine

mailto:FGEE005009@istruzione.it
mailto:FGEE005009@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.sangiovanniboscofoggia.edu.it/


 
Visto l’accordo di rete sottoscritto in data 15 dicembre 2025 da questa Istituzione Scolastica che 
tra l’altro determinava di affidare al DS della scuola capofila “Istituto Comprensivo Aldo Moro” di 
Stornarella il compito di individuare la figura dell’esperto esterno aventi le caratteristiche per 
ricoprire la funzione di DPO esaminando il candidato che presenti competenze curriculari 
specifiche nel settore e condizioni economiche vantaggiose; 
 
Preso atto della Determina di designazione della scuola capofila Istituto Comprensivo "Aldo Moro" 
Stornarella/Ordona (C.F. 90015640718)Prot. 0010371/U del 29/12/2025 di designazione dell’Avv. 
Nicola Parisi quale esperto con le idonee competenze per la copertura dell’incarico di DPO; 
 
Vista la proposta inviata dall’Avv. Nicola Parisi, esperto del settore come da curriculum allegato, a 
condizioni economicamente vantaggiose in relazione ai servizi forniti; 
 
Ritenuto di adottare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dai Consigli di Istituto per l’acquisto di beni e 
servizi in economia e consente quindi di seguire le procedure previste dall’art. 45 del D.M. 
129/2018; 
 
Considerato quanto disposto dal comma 6 dell’art. 49 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che “è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 

Considerato altresì quanto disposto dal comma 4 dell’art. 49 del Nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che l’operatore economico uscente può essere affidatario 

diretto di nuovo contratto nel caso di “accurata esecuzione del precedente contratto”; 

 

Dato atto che l’Avv. Parisi ha eseguito con diligenza ed efficacia le prestazioni contrattuali 

concordate, svolgendo la funzione di DPO con puntualità ed affiancando questo istituto scolastico 

in ogni momento in cui fosse necessario avere un supporto in materia privacy. 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 
da parte del Dirigente Scolastico; 
 
VISTO il Programma Annuale 2026 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 
27/01/2026 

DETERMINA 
 

-che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
-di designare Avv. Nicola Parisi con studio in Noicàttaro alla Via Carducci n. 46 Data Protection 
Officer (D.P.O.) altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati per questo Istituto 
secondo le specifiche indicate nell’offerta allegata all’accordo di rete; 
-di assegnare il presente provvedimento alla Direttore S.G.A della scuola per la regolare 
esecuzione tramite stipula di contratto per l’importo complessivo stimato di € 1.550,00 oltre 
IVA (22%) per i seguenti servizi:  



- euro 1.100,00 (millecento/00) oltre Iva (22%) per l’affidamento del servizio di 
DPO per un anno;  

- euro 150,00 (centocinquanta/00) oltre Iva (22%) per l’adesione alla attività di 
formazione A DISTANZA IN RETE DI SCUOLE in favore di DS, DSGA e personale di 
segreteria sul tema “amministrazione digitale e trasparente” della durata di 3 
ore il cui importo sarà fatturato unitamente al servizio di DPO relativo all’AS 
2025/26 

- euro 300,00 (trecento/00) oltre Iva (22%) per l’adesione all’attività di formazione 
A DISTANZA per il personale docente della singola scuola sul tema “privacy a 
scuola” – durata 2 ore il cui importo sarà fatturato unitamente al servizio di DPO 
relativo all’AS 2025/26 

 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.550,00, iva esclusa, da imputare sul capitolo A01.1 
dell’esercizio finanziario 2026, per un importo comprensivo IVA di € 1.891,00;   

 di pubblicare la presente Determina sull’albo online nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente dell’Istituzione scolastica.  

 
Il RUP, di cui all’art. 15, d. lgs. 36/2023, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Maria CIANCI, inoltre ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 39/2013, si dichiara che non sussistono 
cause di inconferibilità o incompatibilità all'incarico. 
      
 
                             La Dirigente Scolastica 
                dott.ssa Maria CIANCI 
                 firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 

 


		2026-01-30T13:01:04+0100
	MARIA CIANCI




